# Folium. Ixiiii.

67

crimeti: quia ubi deus ibi angeli et ministri eius. Legitur enim in Apoc. angelum dixisse Johanni. Hoc te me adorare. frater cuius et conservus tuus sum. ¶ Quarto quo ad omnes sanctos. quod sacerdos gerit typum. omni sanctorum. Nam errantes et infideles tenent vocare ad fidem prophetarum. desperantes ad spem patriarcharum. inuidam amantes ad dilectionem apostolorum exercitare. pauperes oppressos sustinere et captivos cum patientia martyrum consolari. Carnem suam nimis delicate nutriendes cum abstinentia professorum corrigit. Immundos et luxuriosos ad castitatem et gaudiu[m] reuocare. Impudicos ad humilitatem Christi. et sanctarum viduarum assidere. Et ideo o vos omnes Christiani sacerdotes diligite qui sic laborauit numerum vestrum augere. ¶ Quinto quo edinseros. quod dominus dixit Petru[m]. Et portae inferi non per ualebunt aduersum te. Ecce sacerdos de te scriptum est. Ipse claudit et nemo aperit. id est vos maledicti demones quos vos ligastis finibus ceterae damnationis sacerdos soluit et qui digni fuerunt eterna morte Christi remunerat proximo eterno. ¶ Sexto quo ad homines quod deus per ceteris homibus eos perfecit. Nam principes terrestres sunt temporalibus et corporalibus sacerdotes sicut animalia. Nam dignitas sacerdotalis prius erat quam regalis. Et sacerdotes a moysi usque ad reges populum regebant. et postquam reges surrexerunt sacerdotibus subditis erant reges qui noluerunt obedire sacerdotibus maxime a deo puniebant. sicut Saul qui seipsum occidens Ezechias servis suis occidebat. Oblas leprosorum efficeret. Deinde a demonibus obsessus male interiit. et sepulture habebant a sacerdotibus et non econtrosto. quod adhuc fit. Nam. Cestius eos principes super omnem terram. i. super omnes homines. Et ideo in laude omni sacerdoti pres.

# Lapitulum. xv.

psit in hec verba sanctus Petrus. Vos estis genus  
electi regale sacerdotium/gens sancta/pplius acquisitiois  
Et paulus ad Eph i. Elegit vos deus ante mundum  
prostitutorem ut essetis sancti et immaculati in conspectu  
eius. Nam sacerdotis electio patrum in nobis sui interpre  
tatione qd clericus dicit a cleris grecis quod est deus latine  
quia in sorte dei sunt: vel qd fors ipso est deus: vel qd  
de sorte dei id est de clemens syna debent vivere. Unde  
dominus per Ezechielem ait. Non dabitis eis pretiosos  
quia ego eorum possessio sum. Quicquid enim dominum  
datur ipse vice versa dat sacerdotibus Bernardus in  
persona domini ait. Ego elegi precelegi michi sacerdotem  
ad condignum mansionis habitaculum tanquam in va  
se vitreo. Nam licet vitrum sit per vili materia tam  
byzantinum est/splendidum est/transparente est super  
aurum et argentum Eodem modo sacerdos est: saltez  
quo ad eius officium licet sit peccator. tamen eius officium  
lucet per regibus et duces. Unde Hiero Elegit te  
ut euellas iram patris/peccati maculam/culpe penam/  
et corda hominum edifices/et virtutes in eis plantes/et  
in eorum labi dissipas viciorum errores et heres.  
Ergo milites dei germane considera tuam dignitatem  
et quod non es electus ad aliqua turpia exercenda sed ut  
sis lusor/tabernarius/supibus/cocubinari/symonia  
eius: sed considera ineffabilem tuam dignitatem. Nam deus  
nos sacerdotes per cunctis homibus honoravit quod licet es  
dicitur simus homines dignitate tamen sumus domini. Ideo super  
omnes homines. Et pro hoc proposito dicere. Ego dixi domini estis et  
filii exercitio omnis. Eliam habetur Iohannem xv. Ego ele  
gi vos ut carnis et fructum afferatis et fructus uester  
maneat. Et quis est iste fructus certe fructus sicutus  
quod fructu nullus est deo charior. Pro quo fructu ha

# folium. IV.

bendo filius dei sustinuit passionē et mortē amarissimam Mundi ergo estote et sancti. Si ei xp̄s adhuc existes mortalitatis tractari voluit prius manibus misericordie et ioseph. quanto magis nos sacerdotes seruare debemus mundiciā cordis nūtis et corporis qui cūndē tractamus inūortalē. Quanta enī insania est in malo sacerdote qui longe est ab eorum sanctitate substitutus quod audet recipe cum quādam est glorificatus. Aut ut legi insaniat aut fide caret. quod si unū istorū adesset nūt. Quod eū sugere p̄sumeret: quod vere est ibi sine omni dubio totus in diuinitate. totus in humanitate. Est ibi verus deus. verus homo totus deus homo totus. vera caro vero sanguis xp̄i. Bernar. O temerarii o quod nepharium pollutis manibus tractare virginis filium et inuidis labiis osculari? et forido ore sumere quod mens non rapitur ad excessum quis oculus non erubescit quis auditus non terretur. ubi mundi p̄cium p̄licitur in sterquilinum id est in os indignae similitudinis. Qui sumunt indignae certe omnes qui scienter in peccatis mortali bus sumunt. sicut tu mi germane qui es publicus concubinarius et omnes tui similes. Et sicut fuit infelicissimus episcopus Maydeburgensis. nomine Audo. Note  
berne.
**D**e quo inueni scriptum in cronicis. quod anno dñi 950. Ottone tertio regnante et imperante apud persi miapolum. in maydeburg. in saxoniam stigit nimis horribile prodigium oibus prelatis et presbyteris nimis formidandum: ut clarescat quantum malum fuit in statu placentis aut sacerdotii turpiter vivere et patrimonium xp̄i. et res ecclesie iniuste detrahere et subditos scandalizare. spōsas xp̄i videlicet sanctimoniales deo consecratas violare. Nam in predicta urbe erat quidam scholearis nōne Audo inertiis ingenii quantisunque verbacis

## Capitulum. xiii.

bus torqueret. Quadā sūt vice pessi enormes plas-  
gas introuit maiorem eccliam ad honorem sancti  
mauricii consecratā. Et p̄sternens se in magna devo-  
tione et lachrimis rogans regine celi clemētiā et sa-  
cti maurici patrocinium p̄ illuminatione sui intelle-  
ctus et ingenui. Et sic in prece positus aliquātulū ob-  
dormiuit. Cui mater misericordia tandem apparuit et sibi di-  
xit. Ego exaudiuit tuam orationem. et ecce non solū  
scie munus tibi tribuo sed etiam post mortem archi-  
epi tu successor eius eris. Et si bene rexeris p̄minū  
grande conquereris. sinasit male corpore et alma pu-  
niteris. et sic virgo beata disparuit. Eniglans ille mul-  
tū gaudens mox scolas more solito intravit. Cumq  
os ad loquendū apperuisset. cepit oībus disputādo  
concludere et in omni scientia peritissimus apparere.  
Stupebant autē omnes qui eum audiebant. vñ huic  
tam magna sciētia tam subito venisset. Et mirantes  
dixerunt mutuo. Nonne hic est vđo qui hodie macta-  
bat ut bos. iam vero loquitur ut phūs. Deinde post  
aliquos annos archieps moritur et vđo ab oībus eli-  
gitur. Et qđ honorēs mutant mores. sed raro in me-  
liores. Nam consilium beate marie virginis cepit ne  
gligere et proprie salutis immemor esse. et facultates  
ecclie sue inutiliter consumere. sed nō tñi seculares. sed  
et moniales deo consecratas violare et absq; vello timo-  
re ad oīm flagitiis genera relaxare habenas. Cōti-  
git autē ut vñā abbitissā de regali cenobio (quod tñc  
osterholz dicebat. nunc vero vallis lilioꝝ cisterciens  
sis ordinis) secū in lecto haberet. et vocem terribiliter  
intonante audiret in hec xba. Cessa de ludo quia lu-  
sisti satis vđo. His auditis r̄sum fecit ficticiū repu-  
tans. Et mane facto iterum delicis inuoluīt et fact?

66  
2<sup>a</sup>

# Folium. lxvi.

est ut lapis durus. Deinde nocte sequenti voce simile  
audiuit: videlicet Cesa de lido quia iussisti satis vdo  
Sultus ille iterum parvipendens nichil curauit. Ter-  
tia vero nocte apud prefatam abbatisam cubas: et cum  
vphandu opus libidinis exercuisset vox magno fra-  
gore intonat dicens. Cessa de lido quia iussisti satis  
vdo. Hac igitur voce auditaychemeter expandit non  
tamen resipuit. Mira dictur sum si vera. Post meu-  
ses igitur tres canonici quidam maydenburghi. no-  
mine Fridericus vir multu venerabilis et deuotus  
quadam nocte in choro sancti Mauricij insistes ora-  
tioni permanens: et mox vident ut ventus validus omes  
lampades ecclie extinguuerit. Deinde venerunt duo  
suienes duos cereos gestates: et ad altare procedentes  
et totam eccliam inestimabili lumine replentes. Post  
quos ingressi duo: quorum unus tapetia ante altare ho-  
neste statuit. Alter vero duas cathedras aureas de  
super collocauit. Post illos intravit quidem pugil for-  
tissimus euaginatus tenens gladium qui in medio ec-  
clesie clamauit. Omnes sancti quorum reliquiae ha-  
ben-  
tur surgite et venite ad iudicium dei. His dictis appa-  
ravit maxima multitudo sanctorum utriusque sex. Dein-  
de apparuerunt duodecim viri gloriosi in quorum me-  
dio gradiebatur quidam splendidior regio diadema-  
te et sceptro ad ornatus. Et hi erant duodecim aposto-  
li et dominus iesus in medio eorum. Tunc mox omes surrexe-  
runt et eis adorauerunt: et super cathedram eius sedere fecer-  
runt. Assuit etiam regina celorum quam clarissima sequieba-  
tur multitudo angelorum. Et eccce postremo apparuit san-  
ctus mauricius cum sua legione dicentes. Equissime iu-  
dex da iustum iudicium. Et mox occiderunt super terram coram  
iudice et dominia maria cum oibus sanctis. Iudex vero sta-

3.<sup>a</sup>

## Capitulum. xv.

tum iussit adduci vdonem ep̄m. Et cōtinue duo abie  
rūt et miserrimū ep̄m vdonē de latere abbatisse mise  
rabiliter trahētes adduxerunt eū corā iudice. Quē  
sanctus mauricuſ ſeuertiſ intuēs dixit. Dñe iudex  
equissime. ecce iſte vdo nō ep̄s ſed lupus. non paſtor  
ſed raptor uir gregis tuc deuorator. Iſte etiam est cui  
dīa noſtra maria mater tua ſciam donauit et cui hāc  
eccliam ad honore mei meorūq; ſociorūq; conſecratā  
cōinendavit. predicēſ ſibi ſi bene regeret vitā eternā  
poſſideret. ſinavit male mortē corporis et ale ſuſtine-  
ret. Iſte etiam est qui ſemel bis ter admonitus ſe cor-  
rigere noluit. et non ſolū hanc eccliam. ſino et oia alia  
clynodia ad nichil ſredegit. et ſponsas tuas turpiter  
violare nō timuit Ergo iudica equissime iudex. His  
dictis dñs sanctos ſuos reſperit dicens. Quid vobis  
videtur. Hes clauauerūt. re⁹ eſt mortis. Percepit  
igitur dñs pugili fortiffimovt caput eius amputaret.  
Sed dixit quidam contumac manu tuā paulisper. do  
nec ab eo reliquie auferant. Tunc quidā cum calice  
affuit ſtā corā vdonē. Et pugileū pugno multis ieti-  
bus valde percussit et post quēlibz ietū hostia per os  
epi extens in calicē corruit. quas omnes regina celi  
acciopiens decenter lauit. et ſuper altare in calicē po-  
ſint. et deinde cū ſua turba decenter inclinans recessit.  
Post hoc miſerabile vdonē pugil ſepc dictus aggre-  
diēs decollauit. Sicq; tota illa ſgregatio diſparuit.  
Canonie⁹ autē frideric⁹ be⁹ quo ſupra hō iust⁹ q; hoc  
vidit nō in ſonis. ſi apertis oculis ſtipēs et tremēs. lu-  
mēq; incarta reperiēſ omēa lampades ecclie rea-  
cēdit. Cum adhuc de facto dubius et antius in irare  
tandē reſumpta audacia ad locū iudicii pcessit. cali-  
cem quoq; cū hostiis in altari vidit. et ipius ep̄i caput

# Folium. lxvii.

67

¶ frumento longius projectum / nec non pavimentum sanguine  
ne madefactum inuenit. Tunc cepit clamare et dicere.  
O grande miraculus. ovore tremendum dei iudicium oque  
horrendum est incidere in manus dei viuenteris; quod quos  
diu peccates tollerat / non connuersos durans daturat.  
Post hec omnes iannas ecclesie obserauit et nullum  
omo ingredi permisit: donec tam orto sole oculi potest  
tiores urbis clericos et laicos conuocauit. Tunc portas  
ecclesie aperte iesu seuissimam dei vltionem cu[m] uulnere epo  
in suo sanguine tabefacto eisibus ostendit: et cuncta que  
viderat et audierat per ordinem euarravit. Et oibus ma  
gnus timore incusserat hoc faciut horribile. Conti  
git eodem die quo mortuus est udo archicps. q[uod] q[ua]dā er  
capellanus sius Bruno no[n] eū legationē sibi commissa  
peregisset et ad Maydeburg reinearet granis inno  
oppressus arborē quādā in umbrosani vidit de equo  
descēdit: et frenum ad brachium foriter ligā ibidē  
foriter obduxit. Et ecce ingens multitudo inimicorum  
spirituum eū tubis et tympanis / cum gladiis  
et fustibus / eū laccis et securib[us] ad maydeburg p[ro]p[ter]a  
uit. Siugloes conuertit unus ex eis q[uod] pricps eoru[m]  
videbatur solium vnum in eōstrūctes ipm desup posue  
rit. Deinde alter cuneus venit clamans Date locū da  
te locū ecce noster amic[u]s udo appropinquat. His di  
ctis fatalites satiane miserā uulnere aiā in forma  
corporali eathenā igneā in collo h[ab]ent ad suū prici  
pē adduxerit. Qui satianas protinus assurrexit sa  
lutans eū verbis pacificis in dolo diceb[us]. Ubi venistis  
omnes noster carissime et dilatator regni nostri. Ecce  
parati sumus tibi pro seruitus tuis talionē reddere.  
Et si quis udo obmutesceret satianus ait suis assistētibus  
Amicus noster fatigatus est ex itinere huc veniendo

## Capitulum. xv.

date ei māducare. Et ecce crudeles ministri ori eius  
busones et serpentes violēter impresserunt: et liquorē  
sulphureū postmodū infuserunt, dcinde p̄cepit eis vt  
ad balneū principū duceres. Et ecce nō p̄cul erat pri-  
teus coopulū habēs: quo ablato flāma vorax v̄sq;  
ad celū erūpebat que nō solū arbores/montes/ et lapi-  
des: imo ctiā aquam fluentē velut stipulā p̄sumebat  
In quē putesū infelice illius vdonis ajam p̄cipitaue-  
rūt: et postmodū extrahentes in modū ferri cadentis  
totā igneā sub p̄ncipi (cui in vita seruit) detulerūt  
Qui subridens dixit. Nōne balnēti suave habuisti. o  
amicus noster q̄ bene tibi fult in hoc balneo. Tunc do-  
videns se dānatum cepit blasphemare dicēs. Male  
dictus satan tu et oīs familia tua omnisq; suggestio-  
tua et omne imperiū tūsi: maledictus de⁹ qui me crea-  
uit. maledicta terra que me portauit: maledicti parē-  
tes mei qui me genuerint: et maledicta oīs creatura  
in celo et in terra. Tunc oīs demones via cum p̄inci-  
pe suo plauerūt manib⁹ dicentes. Vere dignis est  
iste manere nobisc⁹ in eternū. q̄ optim⁹ sit canticum  
nostrū blasphemie decantare. dedicat ergo ad locū  
dānatorū ut videat et audiatur: sentiat et addiseat am-  
plius cantū istū: inde non excreat in secula seculorum. tc.  
Uix illa verba finierunt: et ecce v̄nanimiter in illam  
odiosam creaturam videlicet vdonis aliam irruerūt:  
eamq; impetuose ad tartareū illud baratum iactā-  
do immiserūt: ac si celum et terra et oīs montes mūdi  
quaterētur. Capellanus autē h̄ec om̄ia in somno vi-  
dens timuit vehementer. Tunc princeps tenebrarū  
ostendēs cū dīgito dixit. Vide te ne effugiat clericus  
iste q̄ nos aspici p̄ ens semp malorum s̄no coadiutor  
fuit: ergo merito debet esse p̄ticeps penarum suarū.

68

## Folium. lxviii.

ideoq; pūcite illum ad dñm suū . Quo dicto cū eum  
demones capere vellent inox de somno euigilauit: et  
propter vehcuentem ipius terrorem equis abhor-  
ruit. incipiens currere trahens post se predictum ca-  
pellanum brachium ipius quo erat freno alligatus  
penitus de iunctura retraxit. Denū difficulter equū  
ascendens venit in maydenburg. Moro vero ut dñm  
suum mortuū cognouit oīa que si bī acciderāt pateſe-  
cit . Clues autē audiētes hoc durissimū iudicium det  
tinuerunt valde. Et illud infelicissimū cadauerūt lōge  
ab vrbe in plāude iactauerūt. Tunc demones hoīes  
iuxta habitātes varis terrorib; inquictauerūt. Can-  
dem inīto consilio ḡlcbam sllā maledictā de plāude  
trahētes cōbusserūt et pulucres in flūniū piecerūt.  
Mira res. tunc oīs pisces suū gurgitem relinquent  
tes oceanū adierūt: donec letaniis et ieiunis deum  
placauerūt. Et vix decima ps piscū redit. In hulus  
asit rei ppetuam memoriam adhuc inheret sanguis  
vdonis panimēto marmoreo. Sup locū aut h̄c vbi  
facta ē decollatio semp sternunt tapetia: et qñ supere  
etū ep̄m iuxta uiorem: te deū laudam̄ cānūtur tollū-  
tur tapetia vt ibi se electus ad orōnem prosternat: et  
cruore siu anfessoris vdonis cernēs sibi caueat ne for-  
te sicut illeudo et ip̄c pereat. Vdho xo factū est istud  
ad terrorem oīm illius ecclie ep̄orum. nō tñ illorū: sed  
et oīm prelatorū res ecclie inutiliter dilapidantium.  
Et audientes hoc terrible prodigium cōtremissant  
ac timeant lese maiestatis terrible iudicij ac seūssi-  
mam vltionem in malos prelatos et rectores ecclie  
rum et in cunctos sacerdotes publice se criminose re-  
gentes: vt verificetur in eis illud dictum Sapientie.  
Durissimū iudicij fiet his qui presunt qz pctā boīm

## Capitulum. xv.

subditos penderit collo corū ⁊ p̄ cis dabunt deo strī  
ctā rōnē: q̄r eos corrigere potuerūt ⁊ negligētes fue  
rūt etiā si p̄ se boni fuerūt. Et h̄ely sacerdos indeoꝝ  
foritan dānatus est nō pro reatibus p̄p̄uis sed filio  
rum suorū quos non corripuit severitate qua debuit.  
¶ q̄ horribile iudicium dei hoc est vt vīis sanctus  
vir debet eternaliter dānari ⁊ cum demonib⁹ in infer  
no cruciari p̄ alienis petis q̄ deum nō offendit p̄p̄uis  
¶ Sed heu qđ de nephā dis platis ac curatis qui nec  
siuam nec aliorū subditoruſ suorū studēt vitam corige  
re ⁊ emēdare sicut nec ille v̄do infelix archiepiscop⁹.  
¶ q̄ multos h̄z iste v̄do ifelit imitatores. ex quo he  
ly nō hab̄ paucos similes q̄ per se caste ⁊ deifice fīm  
dei volūtate viuīt. sed subditos suos sine oī discipli  
na discedere p̄mitit. Quilhab̄ aures audiēdi certe  
audiat qđ scriptura sacra dicat de crīmīosis platis  
⁊ oībus curatis. O ipotens tū deus v̄biq̄ ⁊ semp uo  
strā querit sūlūtē sicut pius pater filiorū suorū. Nam  
in via huius ecclī fugientes sumis. ⁊ dīca nostri si  
cūt vñib⁹ p̄fēcūt ⁊ nec habem⁹ hic manētē cūlītātē  
sed futurā iſram⁹ dicēte ap̄lo. Unde neccesse est cor  
de sollicito sp̄i cogitare q̄ nostra fragilitas nostra  
mortalis iſimitas cogit obliuisci. Hinc est q̄ nobis  
pius dñs p̄ roſsem scrūfū ſuū dedit conſilium ſalutis  
ſerū dicēs. Utroſi xxii. Utinā ſaperēt ⁊ intelligē  
rēt ac nouissima p̄uiderēt. Si hec fecerim⁹ bene no  
bis si vero n̄ ve nobis in p̄petuum testātē ap̄lo. Mi  
ſcrabiliōres mī oībus hoīb⁹ ⁊ deteriores si hec nō  
fecerimus: fd heu pauci intelligēt hoc dei cōſilium.  
Est autē hec intelligētia gens abſq̄ cōſilio ⁊ ſine pri  
dētia. Utinā ſaperēt pet̄r̄ cōmissionē bonor̄ operis  
omissionē: t̄q̄ gratie perditionē. Sc̄do intelligerēt

# Folium. Ixix.

Sed paucitate saluandorum, multitudine damnatorum, diffi-  
 cultate resurgentium. Tertio ut prouideret nouissima  
 videlicet mortis periculis, extremi iudicij, et eternum  
 supplicium. Qui vero hec habita negligenter attendunt ipsi  
 in morte et in eternam damnationem vadunt. O mi frater  
 felix eris si hinc intelligas: et in corde tuo quasi in li-  
 bro scribas: et haec tibi vnuam quam trado regulam seruare  
 studeas. videlicet Ut tibi sit vita semper salvia vita. Ali-  
 ue deo gratis totum insido tumulat. Carneque nudatus  
 sic semper abiit paratus. O quam beatus vir cuius anima cir-  
 ca hunc studi euangelii sapienter intelligit ac nouissi-  
 ma puidet. Hec fecit sanctus Gregorius qui sic ait. Num  
 luctueror iob sedentem in sterquilinio iohannem cluriente  
 in hcremo petrum suspesum in patibulo: hinc considero  
 quantum deus in futuro paniat quos reprobatur in no-  
 uissima eorum puidere recessat quod sic eos quod affligit quos  
 amat. Nec ille Legit enim in poetria quod Argus habuit  
 caput centum luminibus illustratum. Quod iterum potest  
 intelligi quod ex oī pte sui intra metris sue circumspectione  
 et prudenter possidebat. Ideo si tanto studio cantes  
 le pollebat poeta paganus: multo fortius puriorum  
 puidetie oculi debet habere clericus christianus. Cui ta-  
 me Ecclast. vii. scriptum sit. In omnibus opibus tuis  
 memorare nouissima tua et in eternum non peccabis.  
 O vita intelligeres et saperes quod dei sunt et quod mundi  
 sunt: perfecto deo timeres: signa appeteres: mundana  
 conteneres: et infernum horresces. Nam utrumque nunnis  
 metuenda horra et propensceres in qua exigebis a te usque  
 adictum oculi omne tempus vivendi tibi impesum qualiter  
 a te fuerit expesum. Tunc quisque comedabitur quod  
 quid fuerit inuanus opis vel oculi sermonis vel silentii  
 usque ad cogitationem. O mi frater quis tuus amicus tuus

## Capitulum. xv.

veniens cū gladiis et armis poterit tibi auxilium prestatum: non cū qui tunc consoletur te ex omnibus caris tuis. Respiciens tunc eris ad auxiliū hominū sed refusū tuū tūc erit tantummodo apud deū. Ecce mihi frater quid tunc facies cū te innumerabilia peccata accusabunt. Hā ipē verus iudex erit et tutus accusator: qm̄ si p̄ius fūisti manifestus peccator. Tunc iustus vix salvabitur. Impius peccator sic deprehensus quō et ubi apparebit: cū tunc latere erit impossibile: et apparere intolerabile. O utinam saperes et intelligeres ac nos ulssuna prouideres. Saperes primo homī exitum de hoc seculo qd cū hō incipit egrotare tunc p̄e multitudine peccatorū suorū cor eius expaſtescit: vultus pallescit: facies nigrescit: oculi tenebrescit: auris surdescit: nasus putrescit: os obmutescit: corpus tabescit: caro marcessit. Ex tunc carnis pulchritudo efficitur: fetor et putredo: et toti homo in cinere resoluēt: et in vermē vertitur. Ecce satis horribile spectaculū. qm̄ nulla artis medicina nullaq; doctrina sic superat superbiam: sic vincit maliciā. sic extinguit libidinem: nec sic calcat mundi vanitatem: sicut huius horrē de mortis recordatio. Nam nichil est quod hinc modo tantum vilescat sicut homo mortuus: qd per tridū in domo p̄e fetore non p̄mittit: sed statim vt vile stercus foras p̄ducit et in profundū terre absconditur. patredini traditur. vermis cestabatur: et cadaver efficitur. Erubescat ergo infelix peccator qui nō potius aliam suam diligat quam ē eterna: et ad imaginē dei creata qd tale vile corpus. ¶ Itē seculo intelligeres qd bonū est viro qui portat iugū dñi ab adolescētia sua. Quia i re dicit nobis dñs p̄ moysem seruū suū. Misera aia que nō afflita fuerit die hac peribit de populo meo. Hoc sic intelligi

# Folium. lxx.

tur. **V**ia que afflita non fuerit p disciplinā et morum correctionē, et p pnie satisfactōem p cordis cōtritionē et p scie purificationem. Et dñ notanter hac die i. in p̄fici tempore grē et huius vite. **N**ūn qui non suscipit modo pniām post mortem nō inueniet indulgentias. Et iō mi frater qcquid alii agūt sis semp memor tulit vilescat tibi inimicus et tua amabilis valida stude potius amare xp̄m q̄ nūsidū et oia q̄ sūnt i nūido, et attē de diligēter ad illam miserabilē horā q̄h aīa tua lectura erit de corpore tuo in quo peccasti. **M**ox aderunt horribiles demones velut leones rugientes ut rapiat peccatorē aīam. tunc subito patebūt horribilia loca penarū: chaoē tenebrarū et aspectus penalis demonum, et grādis nimis impetus eorum. **N**ā si dyabolus quisus fuit facere impetum in aīam sancti Martini q̄ erat gēma sacerdotū quā aīam euntē in celum curabat impedire. **O** q̄ timēdū est tibi peccatori si non emendaueris vitā tuā. Et quō poterit stare aīa peccatrix ad horrendū aspectū vultus eius. **D** p̄ pheta sanct⁹ erpauescit et ad orationē surgit dicēs. Exaudi deus orōnem meam cum deprecor: a timore inimici eripe aīam meam Ecce nō dixit a p̄tate sed a timore, ad insinuandūq̄ maximā pena sit et intollerabilis aspectus eius. **O** q̄ta erit pena eius tactus ei⁹ pena eterna. **S**tulti et vani filii homīm, de vobis dñ. **A**ir insipiens nō cognoscet et stultus in intelliget hec, et deo simili insipiens et stultus peribit. **S**ed qđ distat inter stulti et insipientē diligenter considera. **I**nspiens nāq̄ est qui a paradisi gaudiis peregrinum se esse nō p̄siderat, nec qui se exulē in exilio non intendit. **S**tultus vero est, qui licet illa cognoscat, liberari tamen ab huius mīdi miseria p̄ vite meritus

## Capitulum. xv.

non intndit. Item insipiens est qui non credit futura  
suppacia reproborū esse ppetua: et gaudia uistorū  
esse eterna. Stultus autē est qui licet hec eredat. tū  
ut mori eternam cuadat et gloriam eternā caste  
uendo et pie connertādo acqrat non intēdit. Justo  
igitur di indicio insipiens et stultus simul peribunt  
qđ tā nci fieret si saperent ac nouissima prudenter.  
¶ stultifili hominum et vani: ut quid diligitis vani  
tate et q̄eritis mēdaciū Dñs de⁹ dicet vobis. Ego  
Inquit iinteritu vestro ridebo et subsannido quan  
do vobis (quod tunctis) aduenierit videlicet chaos  
et caligo nebraz dolor horrende visiois. horror tre  
mende iansionis. ibi erit locus flentium stridor dē  
tum mesus vermis. clamor ingentium. et miscruis  
vox clamantium. ve. ve. ve vobis filii euc. Lūq; hec et  
his similiſ ſimilis plusq; dici potest auia in  
fera arēt viderit et ſenſerit. quantumq; terror et tre  
mor erit que lingua poſſet dicere. quis liber expo  
nere. Oi deus quid tunct proderit ſcic iactantia fe  
culi vanites. / inſidi pōpa / terrenē dignitates / car  
nis molles / vētris igliuicē / nobilitas generis / pul  
critudo eporis / fortitudo viri / ſupfluitas ciboru⁹ /  
acqſitio / endar / cēgregatio diuitiar⁹. Nunq; oīa  
iſta poſſit inſerā oīam eripere de ore horrédi et hor  
ribilis les ac de maledictā fauce dracōis. Iſta oīa  
effugere ſumus ſi faltem in iſto tpe gratie volu  
mus. ſi biti pastores cliarum fuerimus et nō ſimilis  
ſeubinai / pprietarii / ſymoniaci / criminosi / luſtores / et  
ebriosi et Chriſtoſto. alt. Multi ſunt plati ſue ſacerdo  
tes curatoles ſed pauci re et virtutū rōne. Ep̄les ait  
Mell⁹ et ſe paucos et utiles. Et ideo cōquerit dñs  
piceens. Et ſe quidē multa. oparii vero pauci fidei

# Folium. lxxi.

21

les et utiles Bonis enim pastor aiām suām pōnūt p  
quib⁹ suis. **Q**uapropter dixit dñs petro Petre amas  
me pl⁹ q̄ tuos carnales amicos. Sed petre amas  
me plusq̄ tuas res temporales. Tertio petre amas  
me plusq̄ teipm et tuam corporalē vitā. **A**c si diceret  
dñs ad petrum et ad quēlibet alīs: si habes istos tres  
amores in te tunc sis pastor omnū meā p̄ q̄libus  
ego ip̄e in morte turpissimia mortu⁹ sum. Si autē amas  
aiām tuām plusq̄ me īmo plusq̄ ones meas non po  
nēs aiām tuām p̄ ouib⁹ meis sicut ego feci non es  
me digna⁹ et ideo noli te intrumittere ad pascēdūm  
ones meas vi pastor eāq̄ fias. **S**ed hec apostol⁹ dis  
cit Eccl̄ū hōic seip̄os amantes. Abi dicit. Illi dicū  
tur seip̄os amare qui honorē susi temporalē et dignita  
tē et p̄ p̄sum commodūm plusq̄ dei honorē diligunt  
**T**ales enim non suscipiunt curā aiārum ppter ones  
sue ppter dñi iugum sed ppter honorem mundani  
et p̄bende fructū. non vt gregē suū deiverbo et bono  
exemplō pascant. sed vt pascantur a grege. **U**nde ve  
nis ioseph. i. xp̄s fratribus suis. i. pastoriis ouib⁹  
suar⁹ ait. **A**men dico vobis nō videbitis faciē meā  
donec adducitis fratrē vestri minimū. **Q**ui ei req̄rit  
minimū maioris nō obliuiscitur. **A**nde dicit Sans  
guinem elus de manu tua requiram id est animam  
**H**am tot mērb⁹ digni sūt. vt ait Gregorius. Negli  
gentes pastores quot alas negligunt quas nō pascit  
dei verbo et bono exemplo. **A**d tales enim dicit dñs  
**A**mice quomodo hic intrasti non habens vestem  
nuptialem id est caritatem. **Q**uia non ppter carita  
tem id est deuin⁹ qui est vera caritas curam tuām in  
trasti. vt gregem tuūm tibi coniūsum pasceres dei  
verbo et bono exemplo. sed vt ab eis pascereris vos

## Capitulum.xv.

luptuose delicate/et luxuriose vivendo. Et ppter ea  
dicet tibi dñs. Ligatis manibus/ne possit se defende  
re/et pedibus ne possit aufugere .pucite cum in tene  
bras exteriores/ibi erit fletus et stridor dentium: qz di  
lxix pl<sup>o</sup> sua validam i lucrum temporale qz ppetuas alias  
sibi commissas et ad ymaginem dei creatas. et sagitt  
ne filii dei redemptas. et qz tu fuerit glorificatus in deli  
cias et honoribus huius mundi: tñ date ei de tormentis  
ut ardeat nunc et in eum: ut in flamma olei. Ah Isa  
ias dc talibus pastoribus ait. Disperdet te sicut gal  
lu gallinatum qui dc foro capite dimisso pedibus sur  
sum erctis portat et in olla decoctur. Sic tu in olla  
gehennali variis cruciatibus decoqueris ut pene re  
spondeant culpe: qz totiens deum tuus crucifixisti et in  
cloaca iniuridissimi corporis proiecasti quotiens in  
peccatis celebrasti. Et etiam qz non catasti i. predicasti  
salutiferam doctrinam. nec populum dei tibi commissti  
bono et sancto exemplo et casta vita generasti: et tam  
coram aliis maior reputabaris sicut gallus gallina  
eius maior est aliis gallis. et tamen non sicut alii gal  
li cantant nec altos pullos generat. Sicut vir cū mu  
liere. qz castratus ideo sterilis. ad quid valet nisi ad  
ollam mittatur et maioratur et in olla coquatur. Sic  
pastor inutilis et scandalus si non penituerit dc foro  
portat i de hac trahitoria vita. et ad gehennam cernit puer  
cile. Si ei alicui beneficis porrigit valde gaudet et sua  
qzatio non erit qz setorū estibi patron<sup>o</sup>. sed qz tu soluat  
absenti et valeat in thalibus. De qb<sup>o</sup> ait Grego. Si  
quis ea intentione gradus ecclesiasticos vel beneficia  
querit ut inde habeat vite necessaria hic puerso or  
dine mercari vult celestia. lōge enim melius ei esset mē  
dicare aut stare vnde viveret. illa qui non intrat ad